

SEGUROS DE VIDA SURAMERICANA S.A.
Estado Separado de Flujo de efectivo
Al 31 de diciembre 2023 y 2022
(Expresados en miles de pesos colombianos)

	Nota	2023	2022
Flujos de efectivo por las actividades de operación:			
Ganancia del periodo		\$ 827,079,331	620,273,027
Ajustes por:			
Liberación reservas técnicas	31-32	(9,453,350,500)	(8,919,811,490)
Constitución reservas técnicas	31-32	11,144,665,251	10,136,315,965
Depreciación propiedades, planta y equipo	18	5,162,727	5,051,049
Depreciación activos por derecho de uso	19	20,721,628	18,192,448
Amortización activos intangibles	20	18,918,095	8,541,802
Movimiento neto gastos de adquisición		1,794,169	770,954
Movimiento neto diferido de comisiones		(1,629,521)	(413,203)
Deterioro de obras de arte		-	257
Deterioro de propiedades y equipo	45	241,992	188,776
Deterioro activos no corrientes mantenidos para la venta	45	-	553,451
(Recuperación) deterioro cartera de crédito	45	(111)	242
Deterioro cuentas por cobrar actividad aseguradora	45	49,110,991	30,088,251
(Recuperación) Deterioro otras cuentas por cobrar	45	(1,881,580)	3,383,811
Deterioro reservas técnicas parte reaseguradores		57,590	13,694
Deterioro de inversiones		8,779,320	39,257
Deterioro de inversiones asociadas		119	-
Otras provisiones	27	(168,584)	131,603,388
Provision de industria y comercio		52,886,459	38,090,007
Impuesto de renta y diferido	15	632,333	1,086,873
Valoración costo amortizado	19-27	3,321,100	3,618,187
Utilidad (pérdida) en venta de inversiones	38	(62,313)	6,729,642
Utilidad (pérdida) en venta de propiedades y equipo, netc	42	(4,825)	245,857
Utilidad en retro de propiedades y equipo y derechos de uso, netc		(78,019)	(3,921,707)
Cálculo actuarial	26	15,902,101	6,740,660
Dividendos asociadas	38	(87)	(77,129)
Reexpresión moneda extranjera, neta	40	10,713,632	(7,831,434)
Valoración propiedades de inversión	39	(3,379,643)	(937,824)
Valoración propiedades, planta y equipo		(497,838)	-
Valoración inversiones obligatorias		(1,554,367,708)	(1,300,921,957)
Valoración de derivados		(139,379,486)	33,665,943
Ganancia del periodo ajustada		1,008,166,803	810,373,883
Cambios en cartera de crédito		44,848	(24,186)
Cambios en cuentas por cobrar actividad aseguradora		(162,870,178)	(95,899,255)
Cambios en cuentas comerciales por cobrar		(12,912,445)	(10,792,854)
Compra de Inversiones obligatorias		(7,125,932,172)	(2,358,176,826)
Venta de Inversiones obligatorias		1,964,899,374	1,888,781,802
Cambios en activos por impuestos corrientes		(75,364,889)	(8,908,291)
Cambios en otros activos no financieros		(10,972,342)	1,456,252
Cambios en cuentas por pagar actividad aseguradora		36,305,967	30,775,891
Cambios en cuentas comerciales por pagar		232,815,873	1,415,404
Cambios en derivados, neto		(33,665,943)	(11,710,694)
Cambios en beneficios a empleados		2,850,818	(381,832)
Cambios en pasivos por impuesto corriente		(50,508,030)	(31,147,416)
Movimiento fondo de ahorro		(17,569,645)	(14,163,657)
Cambios en depósitos de reserva a reaseguradores del exterior		(5,943,302)	(8,094,536)
Pagos sentencias a compañías de riesgos laborales	25	(1,962,715)	(326,711)
Cambios en otras provisiones		(94,220,364)	(37,142,635)
Pago impuesto de renta		(600,115)	-
Efectivo generado en actividades de operación		650,561,363	158,034,338
Flujos de efectivo por actividades de inversión:			
Adquisición de propiedades y equipo		(34,347,474)	(4,532,196)
Venta de propiedades y equipo		235,595	984,477
Adquisición de activos intangibles	20	(40,895,357)	(42,534,801)
Adquisición de inversiones en subsidiarias		(45,000,000)	-
Venta de inversiones en asociadas		55	-
Recibido por dividendos de asociadas e instrumentos financieros		97	77,129
Efectivo neto usado en las actividades de inversión		(118,807,084)	(48,005,381)
Flujos de efectivo por actividades de financiación:			
Intereses pagados pasivos por derecho de uso	21	(3,162,437)	(3,552,304)
Abono a capital pasivos por derecho de uso	21	(18,821,313)	(13,312,132)
Pago de dividendos		(393,000,000)	(155,000,000)
Efectivo neto usado en las actividades de financiación		(414,983,750)	(171,864,436)
Incremento (disminución) neto del efectivo y equivalentes de efectivo		115,770,529	(59,835,488)
Efecto de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo		(16,666,280)	8,306,362
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalente al efectivo		100,104,249	(51,529,126)
Efectivo y equivalentes del efectivo al inicio del periodo		474,281,117	525,810,243
Efectivo y equivalentes del efectivo al final del periodo		\$ 574,385,366	474,281,117

Véase notas adjuntas

Juan David Escobar Franco
Representante Legal

Sandra Patricia Miranda
Contador Público
I.C. 140779 - T

Daniel Andrés Jaramillo Valencia
Revisor Fiscal
TP 140779 - T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Véase mi informe del 21 de febrero de 2024)